
- 1 - 

令和４年度 府中市防災会議地震部会 会議録（要旨） 

 

１ 開催日時 

令和４年７月２８日（木） 午後２時から３時 

 

２ 開催場所 

府中市中央防災センター災害対策本部室 

 

３ 出席委員 

  岩 田 利 治 部会長   袴 田  清 委員    山 本 真 靖 委員 

  川 崎 好 之 委員    小 澤 康 子 委員    田 村  茂 委員 

  宮 崎 敏 行 委員    小 林 行 広 委員    峯  佳 毅 委員 

  黒 米 俊 哉 委員    前 田 和 泰 委員    大 井 孝 夫 委員 

 吉 本 忠 幸 委員    柳 下 豊 宏 委員    三 浦  渉 委員 

 山 田  誠 委員    矢ケ﨑幸夫 委員 

 

４ 代理出席 

５名 

 

５ 欠 席 

４名 

 

６ 事 務 局 

新妻防災危機管理課長補佐、大島防災危機管理課副主幹、 

望月災害対策係長、木原危機対策係長、山田災害対策係主任 

 

７ 議 事  

 (1) 審議事項 

   令和４年度府中市総合防災訓練について 

 (2) 報告事項 

   ア 東京都における新たな被害想定について 

   イ 府中市避難行動要支援者避難支援プラン（全体計画）（案）について 

 (3) その他 

 

 

 

 



- 2 - 

８ 会議内容（要旨） 

（新妻課長補佐） 

大変お待たせいたしました。定刻となりましたので、ただ今より府中市防災

会議地震部会を開催させていただきます。 

はじめに、本会議の部会長であります府中市総務管理部 岩田危機管理監よ

りご挨拶を申しあげます。部会長、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 部会長挨拶  

 

（新妻課長補佐） 

ありがとうございました。 

続いて、人事異動等により委員の交代がございましたので、ここで新たに委員

に委嘱させていただきました方をご紹介させていただきます。お名前をお呼び

しますので、誠に恐縮ですが、ご起立願います。 

 

 新委員紹介  

 

（新妻課長補佐） 

 以上、新委員をご紹介させていただきました。ありがとうございました。 

 なお、本日の出席者は定数を超えておりますので、本会議は有効に成立して

いることを合わせてご報告します。 

 また、本日の傍聴ですが、現在までに１名の方の応募があり、１名の方がい

らっしゃっています。傍聴を許可することとし、傍聴希望者にご入場いただき

ます。 

 

 傍聴者入場  

 

引き続きまして、本日の資料の確認をさせていただきます。 

 

 資料確認  

 

 



- 3 - 

（新妻課長補佐） 

それでは、これより議事に移らせていただきます。部会長、どうぞよろしく

お願いいたします。 

 

（岩田部会長） 

 それでは、「府中市防災会議地震部会運営要綱第３条」に基づき、議事進行

につきましては、部会長であります私が行わせていただきます。 

 本日の防災会議地震部会の議題は、審議事項が１件、報告事項が２件です。 

議題(1)の審議事項の「令和４年度府中市総合防災訓練について」事務局か

ら説明をお願いします。 

 

 【資料１】に基づき事務局より説明  

 

（岩田部会長） 

以上で説明が終わりました。ご意見ご質問はございますでしょうか。 

 特にないようですので、お諮りいたします。 

 「令和４年度府中市総合防災訓練について」、了承することにご異議ございま

せんでしょうか。 

 

（※異議なしの声あり） 

 

（岩田部会長） 

ご異議はないようですので、「令和４年度府中市総合防災訓練について」は

承認されました。 

 

続きまして、議題(2)の報告事項アの「東京都における新たな被害想定につい

て」、事務局から説明をお願いします。 

 

【資料２】に基づき事務局より説明  

 

（岩田部会長） 

以上で説明が終わりました。ご意見ご質問はございますでしょうか。 



- 4 - 

特にないようですので、報告・了承とさせていただきます。 

 

続きまして、議事(2)の報告事項イの「府中市避難行動要支援者避難支援プラ

ン（全体計画）（案）について」、事務局から説明をお願いします。 

 

 【資料３－１、資料３－２】に基づき事務局より説明  

 

（岩田部会長） 

以上で説明が終わりました。ご意見ご質問はございますでしょうか。 

特にないようですので、報告・了承とさせていただきます。 

 

以上をもちまして、本会議の議事は全て終了いたしました。最後に、４の

「その他」ですが、事務局から何かございますか。 

 

（新妻課長補佐） 

 はい。現在、市内全戸配布している水害ハザードマップを参考資料としてお

配りさせていただいております。 

 前回の水害ハザードマップ作成から５年が経過し、法改正により避難情報が

変更されたことや、令和元年東日本台風以降に風水害対策を強化したことか

ら、新たに府中市水害ハザードマップを作成したものです。 

 ８月下旬までに市内全戸配布を行い、水害時における市民の円滑な避難行動

を促してまいります。 

 また、本日、審議・報告させていただきました議事内容につきましては、 

８月４日に開催いたします「府中市防災会議」において、お諮りさせていただ

きます。 

 

（岩田部会長） 

 最後に、委員の皆様から、どのようなことでも構いませんので、ご意見ご質問

はございますでしょうか。 

 

 府中警察署警備課長から防災啓発パンフレットのＰＲ  

 



- 5 - 

ありがとうございました。 

以上をもちまして、本会議を終了させていただきます。長時間にわたりご審

議いただき、誠にありがとうございました。 


